
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

5° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA , SPORT E PUBBLICA ISTRUZIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTAMUNICIPALE
N. 170 del 04/11/2024

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di novembre nella Sede Municipale alle ore
13:07, con l’assistenza del SEGRETARIO Dott. Salvatore PIGNATELLO, si è riunita la Giunta
Municipale, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTACOMUNALE

Il SINDACO (Videoconferenza) Dr. Salvatore QUINCI, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

OGGETTO: Art. 6, comma 1, L.R. n. 5/2014 - Spendibilità 2% risorse trasferite dalla Regione
Siciliana con forme di democrazia partecipata - Ammissione del progetto presentato per l'anno 2023
e autorizzazione all’attuazione DIRETTIVA

QUINCI SALVATORE SINDACO (Videoconferenza) Si

BILLARDELLO VITO V.SINDACO (Videoconferenza) Si

TORRENTE VITO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

ABBAGNATOGERMANA ASSESSORE Si

GIACALONE GASPARINO ASSESSORE Si

GIACALONE ISIDONIA ASSESSORE (Videoconferenza) Si

CARUSO GIACOMO PAOLO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

CASALE GIANFRANCO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1



VISTO l’Art. 6, comma 1, L.R. n. 5/2014 ;

VISTO il Regolamento Comunale disciplinante le forme di democrazia partecipata previste dall’art. 6 della L.R. n.
5/2014 e ss.mm.ii., approvato con Deliberazione Consilaire n. 99 del 19.11.2018 e modificato ed integrato con
Deliberazione Consiliare n. 59 del 22.06.2021;

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 65 del 08/04/2024 avente ad oggetto: “Spendibilità 2% risorse
trasferite dalla Regione Siciliana con forme di democrazia partecipata - Art. 1, commi da 1 a 1 quater, L.R. 5/2014 e
ss. mm. e ii. - Atto di Indirizzo per l’anno 2023.”;

PRECISATOche in ottemperanza alla deliberazione di cui sopra:
• con Avviso pubblico a firma del Sindaco del 09/04/2024 è stata reso nota la consultazione pubblica per la

presentazione delle istanze da parte dei cittadini la cui scadenza e stata fissata entro i 15 giorni dalla data di
pubblicazione del presente avviso;

• che alla scadenza della presentazione delle istanze è pervenuta n. 1 proposta di azione di interesse pubblico,
prot. n. 32450 del 22/04/2024 presentato dalla signora Gloriana Ripa.

DATOATTOche:
• la proposta presentata dalla signora Gloriana Ripa denominata “A I U O L E: Grammatica del verde in Città”,

ha come obiettivo generale quello di creare presupposti di ordine e rispetto per il bene comune e,
specificatamente, la realizzazione di cicli di interventi, manuali o meccanici, a rinvigorimento dei terreni
stagnanti e imprigionati da erbacce con eventuale semina di piante da ornamento, pulizie delle aiuole,
rimozione di erbacce e rifiuti, con l’eventuale acquisto e fissaggio di cestini pe le deiezioni canine nella zona
di Piazzale Europa in Mazara del Vallo.La spesa complessiva proposta è pari a € 900,00

• che a seguito della pubblicazione dell’Avviso è pervenuta la sola proposta di cui sopra;
• che con Verbale del 18.10.2024 a firma del Segretario Generale e del Dirigente del 3° Settore (per

competenza progettuale) la proposta è risultata AMMESSA;

VISTO l’art. 5, lett. d) ed e) del citato Regolamento Comunale che testualmente recita:

d) Quarta fase - Scelta delle proposte da realizzare. Le proposte approvate dalla Giunta Comunale sono sottoposte al
giudizio finale dei cittadini residente nel Comune di Mazara del Vallo, attraverso scrutinio segreto o votazione on line
tramite piattaforma legalmente riconosciuta. Completata la fase di votazione ed effettuato lo spoglio delle schede,
fisiche o virtuali, si procede alla definizione della graduatoria delle proposte presentate. L’esito di tale votazione è
trasmesso alla Giunta comunale per la definitiva approvazione della proposta scelta (ovvero di più proposte, secondo
l’ordine della graduatoria, fino alla concorrenza delle somme disponibili).

e) Quinta fase - Realizzazione della proposta/delle proposte vincitrice/i. La Giunta comunale approva con propria
deliberazione l’esito della votazione e trasmette il progetto vincitore (o i progetti vincitori) al settore/ai settori di
competenza per la relativa realizzazione, nei modi e termini di legge. La realizzazione del progetto deve essere
oggetto di apposita campagna di informazione dei cittadini.

RILEVATOche è stata presentata una unica proposta come sopra specificato e pertanto non si può procedere alla
“scelta delle proposte da realizzare (…) attraverso scrutinio segreto o votazione on line tramite piattaforma
legalmente riconosciuta” (art. 5, lett. d) Regolamento Comunale, ma si può direttamente provvedere con il presente
atto a:

• approvare l’ammissione dell’unica proposta pervenuta prot. n. 32450 del 22/04/2024 presentata dalla signora
Gloriana Ripa

• dare mandato (art. 5, lett. e - Regolamento Comunale) al 3° Settore per la realizzazione della proposta relativa
all’anno 2023 in tempi brevi;

DI DARE ATTO che l’importo di € 900,00 trova copertura nell’impegno di spesa n. 783/23 assunto in data 27.07.23
con Determinazione del Dirigente del 2° Settore n. 1791 del 27.07.2023;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento e per chi lo adotta;

VISTI:



• lo Statuto Comunale;
• il Decreto legislativo del 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

Tutto ciò premesso e considerato
PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. Di approvare l’ammissione dell’unica proposta pervenuta con lettera prot. n. 32450 del 22/04/2024 presentata dalla
signora Gloriana Ripa, a seguito dell’Avviso Pubblico, denominata “A I U O L E: Grammatica del verde in Città”, la
quale ha come obiettivo generale quello di creare presupposti di ordine e rispetto per il bene comune e,
specificatamente, la realizzazione di cicli di interventi, manuali o meccanici, a rinvigorimento dei terreni stagnanti e
imprigionati da erbacce con eventuale semina di piante da ornamento, pulizie delle aiuole, rimozione di erbacce e
rifiuti, con l’eventuale acquisto e fissaggio di cestini pe le deiezioni canine nella zona di Piazzale Europa in Mazara
del Vallo. La spesa complessiva proposta è pari a € 900,00 giusta Verbale del 18.10.2024 a firma del Segretario
Generale e della Dirigente del 1° Settore agli atti d’ufficio.

2. Di dare atto che la spesa indicata trova copertura nell’impegno di spesa n. 783/23 assunto in data 27.07.23 con
Determinazione del Dirigente del 2° Settore n. 1791 del 27.07.2023.

3 Di dare mandato alla Dirigente del 3° Settore “Servizi alla Città e alle Imprese” di procedere alla realizzazione del
progetto denominato “A I U O L E: Grammatica del verde in Città” con la massima tempestività al fine di consentire
la rendicontazione nei tempi di legge.

4. Di trasmettere il presente Atto al Dirigente del 3° Settore “Servizi alla Città e alle Imprese” e all'Addetto Stampa
affinchè ne possa dare ampia comunicazione

5. Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta urgente ed immediatamente eseguibile,
ricorrendone i presupposti di legge stante che si ritiene necessario avviare in tempi brevi la realizzazione del progetto
di che trattasi.

Il Proponente
f.to Ass. CASALE GIANFRANCO

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marascia



PARERI

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

-----===oOo===-----

LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
Visti i pareri di legge;
Approvata ad unanimità

D E L I B E R A

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marascia

Mazara del Vallo lì, 28/10/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino



IL SINDACO

f.to Dr. Salvatore QUINCI

Certificato di pubblicazione n° 3726

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune, dal 04/11/2024 al 19/11/2024 registrata al n° 3726 del Registro Pubblicazioni, posto che il dies a
quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal
04/11/2024 al 19/11/2024 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del
_____________).

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del
T.U. (D.L.vo267/2000);

Mazara del Vallo, lì 04/11/2024

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Data reg. 04/11/2024 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFOFRANCESCA

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 3726

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFOFRANCESCA

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Esecutività della deliberazione

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO


